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Choć projekt Sieć Współpracy Kwitnące Łąki został oficjalnie zainaugurowany w październiku 2021 r., przygotowania do

niego trwały już od początku 2021 r., kiedy to w lutym złożono wniosek o dofinansowanie w ramach Programu

Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska - Rzeczpospolita Polska 2014-2021. Decyzja o przyznaniu

dofinansowania została wydana 14 grudnia 2021 r. i w tym dniu rozpoczęły się już konkretne prace nad realizacją

projektu.

 

Pierwsze wspólne warsztaty mogłyby więc odbyć się 24 lutego 2022 r. w wielofunkcyjnym centrum Trojzemí. Podczas

imprezy zaprezentowano nie tylko wspólny projekt trzech partnerów (Towarzystwo Krajobrazu Kulturowego z.s., miasto

Hrádek nad Nisou, miasto Bolesławiec), ale także to, jak konkretnie postępować przy zakładaniu łąk kwietnych na

terytorium Czech i Polski bez użycia środków chemicznych. Dla miasta Hrádek nad Nisou dokumentację projektową

założenia łąk kwietnych przygotowała firma Atelier Prostory Křižany, pani inż. W ten sposób Šilberská zapoznała

uczestników ze szczegółową procedurą i późniejszą opieką nad utworzonym obszarem przyrodniczym. W mieście

Bolesławiec łąki kwietne lub trawniki zostaną utworzone w 9 miejscach o łącznej powierzchni 2,3 ha. Pani Sawicka

przedstawiła poszczególne obszary oraz ich historyczne i współczesne znaczenie dla ludzi i środowiska miejskiego.

Eksperci z Uniwersytetu Jana Ewangelisty Purkyniego w Ústí nad Labem zapoznali nas z terminologią, sposobem

uprawy takiego obszaru oraz alternatywnymi sposobami. Nawet niewielki obszar będzie stanowił ważne schronienie lub

źródło pożywienia dla różnych gatunków owadów; nasiona kwitnących ziół możemy wysiewać na przykład nawet na

kretowiskach. W naszym ostatnim wpisie dowiedzieliśmy się o pielęgnacji kwitnących łąk parafialnych w Volfaricach koło

Czeskiej Lipy, gdzie łąki te są uprawiane jako źródło ziół do produkcji mydła. Dzięki odpowiedniemu i ukierunkowanemu

zarządzaniu przez Stowarzyszenie Kiełki Roślin, kwitnące łąki są domem dla kilkudziesięciu gatunków ziół łąkowych, a

także dla zagrożonych owadów, takich jak modraszek nausitous, którego dorosłe osobniki i larwy potrzebują krwiściąg

lekarski.
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Projekt Kooperační síť Kvetoucí louky byl sice oficiálně zahájen již v říjnu 2021, přípravy ale trvaly již od začátku roku

2021, kde byla v únoru předložena žádost o dotaci do Operačního programu na podporu přeshraniční spolupráce mezi

Českou republikou a Polskem 2014 – 2021.  Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo vystaveno 14. 12. 2021 a k tomuto

datu byly zahájeny již konkrétní práce na realizaci projektu.

Úvodní společný workshop tak mohl být zrealizován 24. 02. 2022 v multifunkčním centru Trojzemí. V rámci akce byl

představen nejen společný projekt tří partnerů (Společnost pro kulturní krajinu z.s., město Hrádek nad Nisou, město

Boleslawiec), ale i jak se bude konkrétně postupovat při zakládání kvetoucích luk na českém i polském území bez použití

chemických prostředků. Pro město Hrádek nad Nisou zpracoval projektovou dokumentaci pro založení kvetoucí louky

Ateliér prostory Křižany, paní Ing. Šilberská tak účastníky seznámila s konkrétním postupem i následnou péčí o

založenou přírodě blízkou plochu. Ve městě Boleslawiec vzniknou kvetoucí louky či trávníky na 9 místech o celkové ploše

2,3 ha. Paní Sawicka prezentovala jednotlivé plochy i jejich historický a současný význam pro člověka i městské

prostředí.

Odborníci z Univerzity Jana Evangelisty Purkyně z Ústí nad Labem nás seznámili s terminologií, s tím, jak takovou plochu

i alternativním způsobem pěstovat. I malá plocha poskytne důležité útočiště či zdroj potravy různým druhům hmyzu,

můžeme vyset semena kvetoucích bylin například i na krtičinách.

V posledním příspěvku jsme se dozvěděli, jak vypadá péče o kvetoucí farní louky ve Volfarticích u České Lípa, kde jsou

louky pěstovány jako zdroj bylin pro výrobu mýdla. Díky odpovídajícímu a cílenému managementu spolku Koukol v obilí

se na kvetoucích loukách vyskytují desítky druhů lučních bylin, ale i ohrožené druhy hmyzu, ke kterým patří například

modrásek bahenní, jehož dospělci i larvy potřebují bylinu krkavec toten.
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